presenti rischi interferenziali e, di conseguenza, nessuna somma relativa alla gestione dei rischi 

predetti deve essere riconosciuta all’appaltatore né si è provveduto alla redazione del DUVRI; 

(89) CONSIDERATO che l’affidamento in parola relativo ai lavori in relazione all’intervento in oggetto 

pari ad euro €    273.968,40 (duecentosettantatremilanovecentosessantotto/40) oltre IVA di legge 

trova adeguata copertura finanziaria sulla contabilità speciale dedicata n. 6285, denominata PNRR-

MINISTERO CULTURA, per la corretta imputazione della spesa e che la prestazione è esigibile 

nel tempo di 120 giorni dall'avvio dell’esecuzione del contratto, che sarà formalizzata con apposito

[...]

abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa 

categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”;  

(98) CONSIDERATO che l’importo posto a base d’asta per i lavori in oggetto è pari a base di euro 

269.168,83 (duecentosessantanovemilacentosessantotto/83) di cui euro 95.275,83 

(novantacinquemiladuecentosettantacinque/83) per manodopera al NETTO di spese generali e utili 

di impresa e soggetti a ribasso sulla base di documentata motivazione ai sensi dell'art. 41, c. 13 e 

14 del d.lgs. 36/2023, oltre ad € 4.799,57 (quattromilasettecentonovantanove/57) per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo dell’appalto pari ad euro €    273.968,40 

(duecentosettantatremilanovecentosessantotto/40) oltre IVA di legge; 

(99) RITENUTO di dover procedere ad aggiudicare l’affidamento di cui al presente atto secondo il 

sistema della procedura negoziata con il criterio del minor prezzo ai sensi di quanto previsto dall’art. 

1, co. 3, del citato D.L.

[...]

per la categoria prevalente OG2 nonché delle pregresse esperienze maturate nell’ambito dei beni 

sottoposti a tutela in relazione a lavori effettuati nelle aree oggetto del presente intervento o alle 

stesse assimilabili, come da elenco dettagliato nella sopra richiamata proposta, per un importo a 

base di gara di euro 269.168,83 (duecentosessantanovemilacentosessantotto/83) di cui euro 

95.275,83 (novantacinquemiladuecentosettantacinque/83) per manodopera al NETTO di spese 

generali e utili di impresa e soggetti a ribasso sulla base di documentata motivazione ai sensi dell'art. 

41, c. 13 e 14 del d.lgs. 36/2023, oltre ad € 4.799,57 (quattromilasettecentonovantanove/57) per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo dell’appalto pari ad euro €    

273.968,40 (duecentosettantatremilanovecentosessantotto/40) oltre IVA di legge; 

(102) DATO ATTO che con riferimento alla presente procedura di affidamento, in osservanza del 

comunicato del 06.03.2024 del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il quale ha 

previsto che: “nelle more delle necessarie implementazioni dei sistemi informativi dell’Autorità e

[...]

dettagliato nella sopra richiamata proposta; 

- che il contributo ANAC è pari ad euro 250 per la quota Stazione appaltante ed euro 18 per la quota 

operatori economici; 

- che l’importo a base di gara è pari ad euro 269.168,83   

(duecentosessantanovemilacentosessantotto/83) di cui euro 95.275,83 

(novantacinquemiladuecentosettantacinque/83) per manodopera al NETTO di spese generali e 

utili di impresa e soggetti a ribasso sulla base di documentata motivazione ai sensi dell'art. 41, c. 

13 e 14 del d.lgs. 36/2023, oltre ad € 4.799,57 (quattromilasettecentonovantanove/57) per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo dell’appalto pari ad euro €    

273.968,40 (duecentosettantatremilanovecentosessantotto/40) oltre IVA di legge; 

-  che ai sensi dell’art. 120 comma 9 del d.lgs. 36/2023 qualora in corso di esecuzione si renda 

necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell'importo del contratto la Stazione appaltante si riserva di imporre all'appaltatore l'esecuzione